
 

ANO XVIL Florianópolis, 12 de abril de 1950

 

GOVERNO DO ESTADO
0 . 664

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

1 DECRETA:

Art. 10 — É concedida, sob regime de inspeção preliminar, outorga de mandato,

de acôrdo com o art. 72, do decreto-lei n. 257, de 21 de outubro de 1948, à Congrega-

ção das Reverendíssimas Irmãs do Divino Salvador, para ministrar ensino normal

do primeiro ciclo.

Art. 20 — A denominação do estabelecimento de ensino normal é Curso Normal

Regional “Dom Pio de Freitas", da cidade de Tangará. 1

Art. 3º — Revogam-se as disposições em contrário,

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 29 de março de 1950.
ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone Pereira

DECRETO N. 665
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

2 DECRETA:

Art. 10 — Flca aprovado o décimo nono pecúlio, concedido pela Beneficência dos

Professores de Santa Catarina, atualmente com 4.671 associados, dos herdeiros da

professora estadual aposentada Judite de Oliveira Simone, no valor de sete mil cru-

zeiros (Cr$ 7.000,00), de acôrdo com o decreto n. 637, de 31 de dezembro de 1949,

Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 29 de março de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone Pereira

DECRETO N. 666
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 10 — É criado o curso primário complementar do0 50 21

Silveira”, da vila de Mondaí, município de Chapecó, que funcionará nos têrmos do

artigo 9º, do decreto-lei n. 298, de 18 de novembro de 1946 (lel orgânica do ensino

primário).
Art. 20 — Pará' ocorrer às despesas, de acôrdo com o parágrafo único do citado

0 99 6146 depositará na Coletoria estadual da ci-

dade de Chapecó, até fins de janeiro de cada ano, a importância de quatro mil oito-

centos e trinta cruzeiros (Cr$ 4.830,00).

Art, 3º — Revogam-se 45 disposições em contrário,

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 29 de março de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone Pereira

DECRETO N. 667
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º — As escolas mistas da vila de Canelinha, no município de Tijucas, fun-

cionarfio 04pelo decreto . 114, de 29 de outubro de 1947,

Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 29 de março de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone Pereira

DECRETO N. 668
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

3 0 5 4
Art. 10 — 8540 100 às Escolas Reunidas “Profe-sora Ordina silva”

colas Reunidas “Professor Otto de Sousa Dreer", ambas da cidade de Criciuma,

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário,

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 29 de março de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone Pereira

DECRETO N. 669
O Governador do Estado de Santa Cutarina, no uso de sues atribuiçõ

DEC

outorga de mandato

o Lagunense,44006

Art, 1º - É concedida, sob regime de insperão preliminar,

à Associação 2 0505 do Gir

segundo ciclo.

Art. 20 — A denominação do estabelceimento de ensino normal é Escola Normal

“Brito Peixoto", da cidade da Laguna.

Art. 3º — Revogam-se às disposições em contrário.

Palágio do Govêérno, em Florianópolis, 29 de março de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone Pereira

(1272)

 

 
10

i contar de 1º de março de 1950.

Regional

a contar de 1º de março doe 1950.

Portaria de 28 de março de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE
Conceder licença:
6 60 0 0 art. 162, alínea à,

combinado com o art. 164, da lei n.
249, de 12 de janeiro de 1949:

A Júlio Olímpio Tortato, ocupante da

função de Coletor, referência V, com

exercício na Coletoria Estadual de Xan-

xerê, de noventa dias, sendo

com vencimento integral e o restante

com o desconto de um têrçco. (1300)

01 por ter saído com incor-

reção). (1800)

INTERIOR E JUSTIÇA, EDUCA.
ÇÃO E SAÚDE

Portarias de 8 de março de 1950

O SECRETÁRIO RESOLVE

Designar:

A professora Iracema Pereira para res-

ponder, sem prejuízo de suas funções,

durante os impedimentos do diretor An-

tônio Homero Ramos, pelo expediente

do Grupo Escolar “Carlos Chagas", de

Piratuba, sem ônus para o Estado.

A professora Iracema Pereira para Se-.

cretária das Reuniões Pedagógicas do

Grupo Escolar “Carios Chagas", de Pira-
tuba, sem ônus para o Estado.

Para ortentarem, no ano letivo de ..

1950, as assoclações auxiliares da Escola,

no Grupo Escolar40

Xanxerê, as seguintes professoras, sem

ônus para o Estado: Jofio Paulo Ferreira

Jornal scolar. Maria Argenton —

Pelotão de Saúde. Didi Tortato — Liga

da Bondade. Avaní Tortato — Clube de

Leitura. Glória Pompermayer Otto — 1-

blioteca. Jalme Pedro Schurhaus — Liga

Pró-Língua Nacional,

Com a gratificação mensal de ......

Cr$ 600,00, correndo a despesa por

conta da dotação 26-1-20 do orçamen-

to vigente:
A professora Olandina Schlickmann da

Cunha

mal

para reger
Regional

secção no Curso Nor-

“João Guimarães Pinho”, 1

da vila do Braço do Norte, município de |

Tubarão.

O professor Pedro Michels para rezer

secção no Curso Normal Regional “Jofio

Guimarães Pinho", da vila do Braço do

Norte, município de Tubarão.

O professor0 8

8 secção no Curso Normal

00 Guimarães Pinho", de

Norte, município de Tubarão.

A professora Lenita de Oliveira Gomes

para reger secção no0 2Re- 1

“Esteves Júnior", de Caçador, a

para re-
Regional

Braço do

O professor José Benedito

ção no Curso

Júnior",

Ribeiro

Normal

pa-

Regio-

“Esteves con

tar de 1º de 1950,

A professora Clotilde Rossi 1

80 6 Regional “Esteves

Caçador, a contar de 1º de

1950.

O profe:

reger

de Caçador, 4

de0

wa o Cur-

Júnior", de

20

or Armando 5 para

secção no50 051

“Esteves Júnicr", de Caçador, a contar de

1º de março de 1950.

A professora Hilda Granemann de Sou-

para reger secção no Curso Normal

“Esteves Júnior”, de Caçador,

sa

sessenta '

00

para
' Curso Prin

; beirão

cípio de

060Vargas para rê.

ger secção no Curso Normal Regional

“Esteves Júnior”, de Caçador, a contar

de 1º de março de 19050.

A professora Maria Madalena Wittrninht,

ck para reger secção no Curso Normal

Regional “João Guimarães Pinho", da vi-

la de Braço do Norte, municipio de Tu.

barão.

A professora Anair de

o50 01 8

0 4 Caçador, a contar

março de 19530.

A professora Olga Horn Arruda para

reger secção no Curso Normal Regional

“João Guimarães Pinho", da vila de Bra-

ço do Norte, município de Tubarão,

A professora Ludmila Schlickmann pa-

ra reger secção no Curso Normal Resio-

nal 00 Guimarães Pinho”, da vila de

Braço do Norte, município de Tubarão.

Com a gratificação mensal de

Cr$ 800,00, correndo a despesa

conta da dotação

mento vigente:

A professora Joana Oennings para re-

ger secção no Curso Norival Regional

Pinho", da vila de

Braço do Norte, município de Tubarão.

Gregório Locks (padre) para reger sec-

ção no Curso Normal 20 040

Guimarães Pinho", da vila de Braço do

Almeida

56

de

para

Jú

por

20-1-20 do orça-

Norte, município de Tubarão.

Com a gratificação

8
0

mento
Josete

mensal de e...

300,00, correndo a despes& por

4 050 26 1-21 do orça-

vigente:

7 14 para

secção (duas classes), do Curso Primário

Complementar do Grupo 012 “Frei

Rogério", da vila de Itapiranga, municf-

pio de Chapecó.

O professor

163

reger uma

José Benedito Ribeiro

ção (em duas cloesses), no

00do Grupo

Escolar “Professor Paulo Schiefier",

Caçador, a contar de 16 de fevereiro

19850.

de

de

Com a gratificação mensal de e...

Cr$ 150,00, correndo a des por

6 4 00 21-1-8 do orçamen-

10

função de FT

do Grupo colar “José 308do Es-

treito, cidade de Florianópolis.

O professor José Nazareno Coelho para

exercer a função de Professor de Edu-

Física Grupo Escolar “Olívio

Amorim", da Trindade, município de Flo-

050

cação do

“rianópolis.

Conceder licença:

acórdo com o

lei n. 249,

A Dair

Ensino Ex

De art. 162, alínea à, da

de 12 de janeiro de 1949:

rbelotti de Regente de

pad do Quadro

Único do E (Escola de Ri

Pequeno, distrito de rão Pe-

município da de 80

contar

Bem,

mista

Rib

queno, aguna),

1 com venci

de

Robé

15

1 Duarte, Profes-

ncia 11 ( ola mista

de

, refe

Vi

município

1

1 6 Ri-

no,

com

de 84

60 dias, 1

6 fevereiro de

A 7 1410 8568

11, doa

ve

cola mista

Chapecó,

0
0
.

de 15 -dias, 



Fu
um0 051014 DO ESTA DO DE CATARINA —13 4

SANTA 12-4-
 

10 N
840 08

50 PARA MÉDICOS

inscriç para o
Nacional
onal de

Para

1008

6 40

ório nacio-

1
5
0

60 0
40

ta Cr . 00
Sétima

1
OsInter

cimentos

0 1
4 6 ; Saúde da
0 6Pôrto Alegre.

 

integral, de 10 de fe

1950.

imento a contar

o de

A Dulce Vargas,

Primário, padrão

do tado, com &

Reunidas “Professora

do

município

varenta

Regente de

do Quadro

reício nas

Norma

Velha, distrito

de 15 «dias

vencimento in-

de

(E

Ribas

colas
Pos-

abalde da e

de Blun

e cinco),

contar

arr

nau),

com

a de 16 fevereiro de

4

sora

Profes

Escolar

Portella,

(Grupo

de

Ambrosina Garrido

Normalista, classe G

4 008

município de Florianópolis),

com imento a

Coqueiros,

60 448

contar de 15

de

integr

1950.

art. 1

janeiro

ven al,

fevereiro

De

de

A Maria

de de
da lei

de de 1949:

do Patrício

Professora Complementari

IV (Escola mista Praia

distrito e município Imaruí),

di com integral, &

de de

6640 0 249,0 n

Aquilino,

referên

Vermelha,

so

armo

de
de de

vencimento

iro de 1950,15 fever:

Portaria de 10 de abril de 1950

O SECRETÁRIO RESOLVE

Licenciar, “ex-officlo":

De acôrdo com

lei n, 249,

Antenor Rodolfo

função de Vigii:

Estado, por t

to integral,

passado.

alínea b, da

de eiro de 1949:

Silva, ocúpante da
ria do

vencimen-

março p.

o art.

12

da

de

Penitencií

com

e a contar de 290 de

DIRETORIA 0 10 E JUSTIÇA

Portaria de 10 de abril de 1950

O DIRETOR

Alterar:

acôrdo

RESOLVE

4 1
1949:

De
249,

A

desta Diretoria,

16-12-1049, na parte que

criturário, se G, Antonieta de

Medeiros, 1004 o

corrente.

com art. nr

12 4

de

0

de
dos funcionários

anexa à portaria de

Es

50

mês de

(1299)

se refere 80

para

abril

0DI 500

Portaria do 10 de abril de 1950

O DI 170 RESOLVE

Dispensar:

1541

de

de

função de

IV, do

por ter

dos Anios daa

Auxiliar referência

Centro

sido

E

saúde

para

eritório,

Blumenau,

outro

de
50 público.

(1301)

nomeada

0

SEGURANÇA PÚBLICA

APOSTILAS

te títu-Otávio Cruz — 1 1

2 4 de:60 4

4 1949.
tante ão, padrão

idro 0

12

Lobo

0. 06

0

0
1950 on daneiro

ma 0 5506

de9 4

101 66

na

contar |

4 DO MUNICÍPIO
FLORIANÓPOLIS

Requerimentos despachados

2 DE FEVEREIRO
Protegidos da Prin
0 40 46
0 4 0 1.000,00.

FPacheco Júnior —Cer-

6. 0

sim,6
Concedo

João

tifique-se.
Odilon Bartolomeu Vieira — ldem.
Reinaldo de Erito — ITdem,
Manoel Leandro Soares — Idem
2Fiedler — Sim,

nento « que fôr devido.

FEVEREIRO
10 — Sim,

cancelamento.
nt

(2).
após

10

3
0 0

de
5121 Mer
das informaçtê

Machado Pacheco JÚún
tifique-se .

José Ricardo Nunes sim,
gamento do que fôr devido.

Políbio Alonso de Cisne — Idem.
646 Idem.
fFomninos Jorge Lacerda — Idem.
Orlando Dias sim, 80

do que fôr devido e da muita à que se
| refere a informação

José Sbuzzi — Sim,
que fôr devido.

Germino João Lopes Sim,
amento do que fôr devido
que se refere a informação
G. da Costa Pereira & Cia.

168 pagamento do que fôr devido.
Domingas Fedrigo Idem.
Maria Costa — Idem.
Abib Ribas Idem.
Benedito Jorge Idem.
Reinaldo de Bri Certifir
Calvi de Sousa T 38 —

Artur baixan-
do-se portaria

Ltda. —

ior — Cer-

após pa-

após pagamento
10

após pa-

da multa

Aa
Sim,

iue-se (6)
Certifique

tafael da Rocba 1 Idem.
João Linhares — 1

606
mento do que fôr 4

Oscar Pereira

dem.
sim,

vido.
Idem.

após paga-

0

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Edital n. 1.788

De ordem do exmo,. sr. presidente da
Câmara 11. torno público que, de
acôrdo com 0 8 4º, do art. S74, do Có-
30 4 Processo 0 serão julgados
+ dia 17 do corrente, os seguintes

n. 1824,
que é £ ante 0
10
o Banco do Brasil S.
des. 0 7
46

de Jou-
nércio e

Agravo 4
ba. em
11
0

a comarca

A. Re

. 4 0
Sul, em avelante

direito e são apelados Arve
sun mulher, Relator o sr. de

S des
Pedreira

que, para constar, fi esta
1 os devidos fins.

do Tribunal de Justiça, em
10 46 21 de 1950.
07secretária, em

publl-

exer-
(1296)

4

De0 0 o disposto no art.
1.051, do Código de Processo Civ

conhecimento das
-8610

tado", de que, nest:
desembargador relator,
lação cível n. 3.019, da

1 6 4é ap
142 0 8.2

1 0 5

36

re-
ape
her-

certi
do ti

Carolina
de óbito

de herdeiros do
n como inventari 1

entou como ri
85, do Cód

pouco tem o :
605
1qaueraque,

ta

age, 1
juntou ;:
16 em

que exibiu
. É Cavalte

poderes É 1 
0

1
0 0 o art.

aualquer
sta ao

0

608. 30

0 Uosta Arantes, es

 

lo. Florianópolis, 12 de janeiro de 1950
Othon d Guma Lobo

0

60188440 0 808 08

SERVIÇOS PÚBLICOS ES-
TADUAIS

PARECER N.

Requer, neste processo,
Vilela 550 4
400 180 4 4foi demitido.

2. A Cespe, pelo parecer 9.041, de
de agôsto de 1948, opinou pelo deferi-

mento do pedido, e aprovado pelo Gover-

nador do Estado, em que o requerente

solicitou cancelamento da nota que o de-

mitiu do serviço público.
Por sentença passada em julgado,

o Poder Judiciário o absolveu por não
provado o iibelo de que era acusado.

1. Assim sendo, não resta a menor

dúvida de que o requerente,
vidor do Estado, como se verífica do

processo em e 16, deve ser atendido,
por ser de just , readmitindo-se e apo-
sen
H da carreira de Escriturário, do Quadro
Único do Estado.

56 0 0550 paecer,

1.695/49
Álvaro José

2727

3

salvo melhor

70.

8. 8 em 21 de
Carlos da Costa Pereira,

1 io Barbosa, relator.
Batista Pereira

ustavo Neves
Aprovado.

de 1949.
presidente.

setembro

Aderbal R. da Silva
(1295)

PARECER N. 461/50

Alfredo Carlos Andréas Bennack e ou-

tros, extranumerários-mensalistas servin-
do na 1º Residência de Estradas de Ro-
dagem, com sede em Joinvile, requerem
0 4 seus salários de acôrdo

adrão de salários anexa à
5 8, de 2-12-49.
45 40 pedido formulado no

presente processo, que, não tendo sido

1 nas tabelas. anexas à referida
lei, a 'T. . M. do Departamento de Es
tradas de Rodagem, continuam os reque-:
rentes a perceber o seu rio pela es-

Í cala:padrão de salários anexa ao decreto-
lei n. 307, de 29-11-16, não obstante ter
sido a mencion escala-padrão revoga

da pela lel n. 23 de 2-12-49
3. Nestas condições, o

1 60 0 art. 16 4
la publicação da .. do

mento de Estradas odagem.
8. S.. em 1º de me 1950.
Carlos da Costa Pereira, presidente

relator.
Gustavo
Jd. ista
Aprovado.
10-33-50.
(ASS)

 
08 —de

lei, pe-
Departa-

o

e

1 Neves

1 Pereira

1
Aderbal KR. da Silva

(93%)

Requerimentos despachados

1 9 DE MARÇO
Jamile Maia Nahas Soares — Sele de-

vidamente. (911)

|
1
1

Proposta de promoção por merecimento

Carreira: Oficial Administrativo. Classe: J.
Número de v 15 1 5045 por

merecimento: Uma,
Nontes dos funcionários

de m
4

40

1 Alcides Hermó
genes e Carvalho.
05 3 de março de 1950.
J.2666

Bastos.
o.
Promova-se Urânia Gentil
31-8-50.
(Ass) Aderbal R. da Silva

0

CIA.2 0
COMÉRCIO

1

Assembléia geral

Pelo present

nhore acionis
assembiéia &

para
ria, à realizar-se

Cc rua Dr. Getúlio Vargas,
de Ibirar às 14 ho
abril do 4 corrente,
1 sôbre a seguinte

Ordem do dia

do ba-
perdas e

— 05540
contas
160 nte:

ão do conselho

lanço fé
0
291 fiscal e

acionistas, no esc
os cumentos a

do decreto-lei
o de 1940
de março

10

do

de 1950.

diretor-gerente.
(764)

z

 

Pede-se com empenho aos srs. assinao-

do “Diário Oficinl” 0 056010 4

0 aviso no 4 4mu

de enderôço.

ras

tes

caso

nça
a-so favor de coma-

146 verificads
. 600 0
0

do 6050

105-

velho ser- |

indo-se o mesmo no cargo da classe

FABRICA DE CAIXAS S&S. A.

Cópia fiel da ata da assembléia geral ex:

traordirnária, realizada em 9 de outubro

46 1949
Aos nove dias do mês de outubro

ano de mil novecentos e quarenta ce
ve, pelas nove horas, reuniram-se
acionistas abaixo assinados na sede

| Fábrica de Caixas S. A., atendendo
convocação que foi feita na forma da

lei. Tendo sido aclamado presidente, as-
| sumiu a direção do trabalho o dr, José
Bonifácio Schmidt, o qual, abrindo a

sessão, convidou a mim, Emílio Alexan-
dre Sada, para secretariar os trabalhos,
Foi de início, lido o edital abaixo, pu-
blicado, como manda a lei, no “Diário
Oficial do Estado”, edições ns. 4.036/7
e 8 e no jornal local “Jornal da Sema-

', edições ns. 46, 47 e 48. “Fábrica de
75 8. 4.61 60-
nária. Convocação. São convidados 08
;rs.. 01 6 44 4 8.

1 para a assembléia geral extraordiná-
i rin, a realizar-se no dia 9 de outubro
fp. v., às 9 horas, em sua sede social,
afim-de deliberarem sôbre . a seguinte
8 do dia: 1º — Dar conhecimento
à assembléia, de demissão da atual dire-
toria. 20 — Eleição da nova diretoria. 3º

Assuntos de interêsse geral. 0 do
Sul, 28 de setembro de 1949. Armando
Busato, diretor; Nelson Angelino Braga,
diretor; Leopoldo Orestes 04101 di-
retor. Conhecido a ordem do dia, atra-
vés da leitura, feita pelo secretário, O
sr. presidente mandou se verifícasse O
livro de presença, o que feito, apurou-
se estavam presentes 13 (treze) acionis-
tas, representando 1.998 (um mil nove-
centos e noventa e três) ações no valor
total de (Cr$ 1.993.000,00) um milhão no-
vecentos e noventa e três mil cruzeiros,
equivalentes a 79,727 (setenta e nove 1-
teiros e setenta e dois centavos por
cento) do capital total social. O sr. pre-
sidente, verificado o necessário quorum,
90 2 2a decisão toma-
da pela diretoria signatária do edital de
convocação da assembléia, relativamen-
te a própria renúncia, o que foi confir-
mado pelos interessados, srs. Armando
Busato, Nelson Angelino Braga e Leopol-
do Orestes Bosquiro!l. A assembléia to-
mou, assim, conhecimento da renúncia
dos membros da atual diretoria. Ato con-
tínuo, procedeu-se à eleição da nova 1-
retoria. 2º ponto da ordem do dia
Tendo sido aclamados os acionistas srs.
Lenpoldo Zarling, Honorato Isolani e
ántônio Haenisch, cuja eleição foi assim

ificada por unanimidade da  assem-
Passando-se ao 8º ponto da ordem

a, discutiu-se sôbre a situação eco-
nômica e financeira da sociedade, dan-
do então, a assembléia, plenos poderes
a diretoria recem-eleita e logo empossa-
da, para tomar tôdas as medidas neces-
sárias e tendentes a tirar a sociedade, o
mais breve possível, da situação difici-
lima em que se encontra, face aos gran-
des compromissos que registra a sua
contabilidade, podendo, para isso, desfa-

de bens patrimoniais. Discutiu-se
a seguir, sôbre a conveniência, sinão ne-
cessidade, da redução de capital, decor-
rente da redução do patrimônio a socie-
dade, tendo a assembléia resolvido re-

| comendar a diretoria a convocação de
| nova assembléia geral extraordinária pa-
ra o covrente mês de outubro, afim-de

|! tratar-se da redução do capital social e
alteração dos estatutos da sociedade. Na-
da mais havendo a tratar, o sr. presi-
dente encerrou os trabalhos, em virtude
de que, eu Emílio Alexandre Sada, secre-
tário ad-hoc, lavrei a presente ata que
lepois de lida, conferida e achada con-
forme, assinam os acionistas presentes.
Dr. José Bonifácio Schmidt, Cia. Com. e
Indústria Malburg, dir.-pres. Dr. José
B. Schmidt, Hélio Westphlen, Silvestre
Schmidt, Walter Budag, Carlos Marzall,
Walter Schoenfelder, Helmuth Baumgar-
ten, Armando Busato, Leopoldo Zarling,
Leopoldo Orestes Bosquiroli, Emílio
Aexandre da, secretário. "Têrmo com-
vpvlementar: Em tempo se declara, ainda,
que foi presente aos trabalhos da assem-
bléia o diretor demissionário sr. Nelson
60 Bra, Eu, Emílio Alexandre
Sad, secretário ad-hoc, lavrei o presen-

têrmo de aditamento. Rio do Sul, 9
outubro de 1949. Dr. José Bonifácio

1t, Nelson Angelino Braga e-
Alexandre Sada, secretário. Cópia

fiel do livro de atas das assembléias ge-
rais, às fôlhas 14v., 15 6 15. 50

Isoluni e Antônio6

do
no-
os
da
a

 
te

Conferida
da: Junta
Pagou na
de selos

— É e arquivada por
Comercial, em sessão
primeira via .
federais para

358

de hoje.
185 21.600

vamento.
Secretaria

arqui-

da Junta Comercial
1 Florianópolis, 9

de San-
de feve-

0.

secretário: Eduardo Nicolich.
(529)

REGISTO CIVIL

Edital
que pretendem casar-se:

e Lurdeth de Brito
tado, soltei-

domicil e residentes
e. de profissão bancário,
nótio Alves e Adelaide

Ela, doméstica, filha de
Monteiro e Eteivina de

10 —saber
10 760

iro, natura

filho de
Pereira Alves.

Mancel Euzébio
Brito Monteiro.

alguém souber
mento, oponha-o na forma da lei,

Canusvieiras, em 3 de abril de 1930.
Orofre Antônio de Brito, ofícial,

Júlio

Se de algum impedi-  



1 8 8 6 1 4 1
 

Inquérito potécial. Não concluído no prazo legal. Habeas-corpus ....... 45-13

Inquérito policial. 0040 prazo que lem o Delegado de Po-

1 para conelui-lo ....... .6 2 169

Inquérito policial. Validade do que não se nomeou 0urador ao réu menor.

Insubsistência da prisão preventiva

1.52Quando não impedem. a con

Ga sentença 0006 =. 2

Inspetor de2Crime 0 6praticado, 60 para 9
-0850 ......... 4 eu

Instância. Absolvição. 1000 40 prazo concedido ao autor 0 o su-

primento de irregunridages. Quando se não justilica, : ção do

. 205 do 06080 de 0080 0 ............ -...-.

1. 5050. 000 9 justifica o não estar o 9

0 510 60 60 devedor

0 4 405. 6 666da 0660

160 judicial. À sua falla não traz a caducidade do contrato .....

Interrogatório. De menor, Falta. Intimação pessoal da sentença. Quando

não constitui nulidade .

Intimação de 66 to. Como se faz

10 pessoal. Da sentença de pionúncia. Quando constitui nulidade

Inventário. Avaliação de imóveis. Propriedade rural. Como se procedeÇ 1 1

17di
1

Inventário. Considera-se66 4 00o credor 250-

vido de sentença 666 00 título de crédito liquido e certo

Inventário, 506da partilha, Formal, sua 06 proban-

te. Prescrição de direito à partilha. Bens duvidosos que se achavain

6 010 46 48 .9 ar eta oa ARA. 5 1

610.6 poderá o juiz decidir quaisquer questões de di
falo fundadas em prova documental inequivoca, remetendo para às
vias ordinárias às que exigirem maior0 06. 0-.

9 era datar

Inventário. 20 6 ou não, ser exigida

Inventariado., Prova de óbito

Inventariante. Destiluiçã 2

Investigação de paternidade.08 es ; ão destruidas
prova em contrário, bastum para a procedência da ação, Testemunho.
0

Dívida. Aposta em corridas de eavalos. Quando

Juiz. Na processualístiea moderita, Atividade diuâmic
40 pr 5 que im sido emitidas 6 1 aro

16 2

1 de Direito tem 60
04 171 É 00 litis, por não seu

para invocá-a, 1

0 0 1 de quesito re

Júri 6 00 alirmativam 



AVIO 1 1 1 . 0 4

30. -4 12
LO

0.00. 0 basta uma inquirição incapaz de 8

vida sôbre a imparcialidade do conselho de juízes da comarca onde

ocorreu o crime

Júri. Anula-se o veridictum do tribunal popular, submetendo-se o ré

00 julgamento, por se ler afastado da matéria articulada no ibelo,

que, por sua vez, se baseiou na sentença de pronúncia

Júri. Confirma-se a decisão, des que não divore 1 4 prova

Júri. Decisão confirmada, ex-vi do art.

cesso Penal

Júri. Julgamento —ant

podem co-existir, Neces
cunstâncias atenuantes 7 0

30605101 a à prova à deci-

são absolulória iref ato 5-27-3 1 4-372-373

. 1defe ua soberania tem que ser desde logo acatada, uma

vez que se manifesie sem aberrar da07 .....4

Júri- Não pode reconhecer, no crime de homicídio, o motivo torpe,

0 46 64056576. ..........- Sa

Júri. Novo julgamento, porque a decisão foi manifestamente conirvária à

provas dos autos : :

Júri. Nulidade de julgamento. Inépcia do libe'o. Não pode êsle afastar-se

da pronúncia. ã

Júri. Quesitos. Contradicã

outra em condenação do réu. Nulidade. Quando deve ser pôsto em

votação o quesito sôbre o excesso 080 ......0Ie dasla Tone 45

Jurisdição. Conflito. Competência do Tribunal Federar de Recursos. Re-

messa dos autos 29sia LsSe Re Nado ss0 175-17

1 15

que

Juros. De mora. Quando come x

Justica gratuita. Ainda que haja sido obtida, não cabe apelação em a

4 2igual ou inferior à dois mil eruze

L

Lar conjugal. À ausência dêle da mulher, não é motivo bastante para deso-

brigar o marido do pagamento de servicos médicos à el prestados ..

Laudo0 86.4

164.42 6 iminência da agressão não podem co-exis-

tir com referência à mesma pessoa oilendida ie

Legítima defesa. Absolvição preliminar. Reforma da decisão, Falla de ele-

mento da moderação dos meios necessários

1 4 Agressão. Quando não constitui. Motivo fúlil.

consiste CEDO

64. - 2 40 4 14serv desde logo acatada, una

vez que se manifeste sem 0614 0 6660 4 prova

Em que

egilima defesa, Basta que à prova 563 66 6 incompleta, para jus-

1 à absowição, porque a dúvida é suficiente para não serv aplicado

0 vigor penal R

Legítima defesa. Confirmação

daabsolvição47

...... e

Legitima defesa da honra. No arl. 21 do Código Penal. Como deve ser

preendido. Extinção

Legitima defesa da honra. Quando se cs 0 00-

0 08 falos em que se baseia à defesa para invocá-la, é 0 6-

dado a novo julgamento

Legítima defesa. De terceiro. Não se demonstrando: a atualidade ou à im!i-

nôncia da agressão à pessoa que se diz defender, não se caracteriza a

2

  



3 1 8 0 1 4 XIX
 
138defesa. É de ser reconhecida in limine quando Dlenamente provada 2926-297;Legitima defesa, Falta 4 10do perigo concomitante à pretensa repulsa 251 4. 00. 0.0
1 de a. Não caracterizada à vista da inexistência de Drova da agres-são. Novo julgamento perante o Júri

116.0 5 caracteriza desde que a agressão foi provocada: Hó-micídio privilegiado, Divulgação de fatos ofensivos à honraLesgilima defesa, Para haver defesa própria o se faz mistér à existência domoderamento, necessário tão somente à integração da discriminanteLeenima defesa, Própria. Absol, “o, por não se apresentar extreme de44

16defesa,5. 010 vigente e o Código12 4 2 e 861540 da ei deve ser entendida de modo »só em determinados casos aproveita no agente EEN IADE
35, de 21-6-41, não fere

sendo, portanto, incons-

Lei das Desapropriações, O art. 45, do 4.6 . 3.3o art. 141, $ 46, da 00 Federal, nãotitucional
Lei ração da sessão legislativa.Lesão corporal leve, Reforma da sentenea, que reconhecen à legitima defesa,por falta de prova do 80 concomitante à66Lesões corporais
Lesões (ves r

1 x a, * presididos por Juiz de Paz,

1 6 60516

600
1061 0. 4 se e 660à 4
1 1 1

pronúncia. Alteração do
6 te vigiada. Essa me 0056 5 que, verifiendas às eopdi-

7 1 67 a lei não especificar a --

2),

tocante às profissões |j
6 . ELSA 5 e...Licenca, Parva defesa de « 61108. 00

6

v
mesmas, ou por pr udor, detenderem 00.06 9 060956 6650 28 56 que a3procedente. Acão de 14 le cóntas 4 00 e liquidação de

0 1 natureza do ervime que de
3 de qe se reves

Spiração do contrato escrito. Aumento de aluguel002010 de q 5 rústicos, Aplicam-se às regras dêste contrato ao de par-Ceria 80011
5

106610 parcial, O q vopr 1 1 100 16 parte do prédio pode retom240 à necessi le que tem para seu uso próprio

40 45 Recurso)-5 vez que não 0eitado o re e judicial do

1
1

an

2 E04 6886.0646 interposta dá 6 652000 6.

  00810 6 1. 4.155 2 12 46 abril de 1950 



TRIBUNAL DE JU

venda de liquidação por arbitramento ou por

úeve ser recebida

Mandado de segurança. Aplicação do 1.3 do Código de 1 so! Civil.

Quandoa lei permite ao pres idente do Tribunal a execução

do ato impugnado

Mandado de segurança. Como se conta 0 para à eontes

à citação é feita por precalória

Vandado de segurança. Competência. Quendo o juiz deve 1 andar remo-

ter o processo ào juiz ou Tribunal competente, por não ser subordinada,

2 sua jurisdição, a aulor idade que praticou o ato contra o qual se

impetra o mandado. Direito certo e incontestável

0 4 segurança. Conflito. Competênte ia do Ju a euja

está sujeita 4 064 indicada como 60 0 1 356 40 Estado,

senão de ordem6 1 1 31 01 2 1-

cia do dr. Juiz de 80 1 1a 2 4 comarca da 6 6

04 824. Conhece-se do mandado de segurança impetrado de

sto judicial contencioso de que não eabe recurso 6 pecífieo. Ausência

8 ilegalidade ou abuso de poder com ofensa de direito liquido e cer-

to. Despacho concessivo de manutenção de posse in6 118. Natureza

do mandado de segura!

Mandndo de segurança. (Recurso de 1 020 8510 6009

20. Direito certo e incontestável. Só não caberá de nlo que 60

porte recurso administrativo, com efeito3 1 9. 64.

320
1

4 10 45. 0230 4 Munici; Ss. 9634ão de prefeito provi-

80 10. é 0 400 46 lei. Aplicação do art,

Constituição Estadual. Normas que 6 abelece. Quando o Judiciá-

deve declarar a inconstitucionalidade de uma 18 ..... --.1

Mandado de segurança. Desmembramento de parte de terriíório de um Mu-

160 6 anexação à outro, À Assembléia Legislativa, iniei Ê de

201 anexar ou40 mediante leis

quinquenais, votados nos anos terminados em 3 e 8, sem intervenção

las Câmaras Municipais. Arts. 2, 8, 62 e 63 da Lei O ica dos Muni-

cipios e 24, XIV 6 22 2 1 4 100 do Estado

014 (eeurso). Falta de citação suprida, À vista das

provas constantes dos autos rc 10 menos duvidoso que o ato do

Prefeito, conforme com as posturas 1. quando dispõe 50-

40. 0 040 o 60 46 propriedade do recorrente. Não É O

direito de desapropriação, reservado para a soc iedade, à única restri-

ção à pesar 5050do 020 ..........

0 4 segurança.0-1 4leis de organização judiciária.

Divisão de ofícios de justiça. Só podem ser 44180 40 quin-

600 0 art. 124, 1. Il, da Constitui Federal, mediante

ibunal de Justiç A44 dos titulares

dos cficies de justiça 130 14 6803 010 0

dobramento dos existentes por necessidade do serviço

Mansado de segurança. Lei 004 prorrogação

Validade. Competência da Assembléia para

ciativa própria

de

criar municípios por ini-

62019 houver,

na sede do Juizo, profissional0 ineidindo em qualquer dos demais

casos previstos no. 25 400 4ta Ordem dos Advogados, é

vedado, às próprias pavles nor si mesmas,

cerem seus direitos em Juizo.

Mandado de segurança. Para evi

0de: segurança. Licença para defesa de d

ou por 0089defen-

ara 60 de 0808. Ato de que 8

recurso administrativo, mas sem efeito suspensivo. Constituição Fe-

ceral, art. 141 8 24. 640 mandado de segurança

  DIÁRIO OFICIAL n. 4155, de 12 de abril de 1950 



7 8 6 0 1 4

Mandado de segurança. Seu cabimento contra 0 44 Concedido con-

tra protesto deferido em Juizo, em earátler decisório, que, por lei, não

pode ler, impedindo a formação de contrato e à realização de negócio

110 002e denets

020 11 são do Juiz de Paz,06000 de

de Juiz de Direito, para concedô-la ....6err

00reintegração de posse. Domínio, Art. 505 do Código Civil.

O que se deve entender por evidente dominio

Mar:do —- À ausência da mulher do war conjugal, não é motivo bastante pa-

ra desobrigá-lo de servicos médicos àa ela prestados ............ 2

Matéria fiscal. Para ilidir dívida, a prova do direito individual, deve ser

inequivoca

Mercadoria, Contrato,

do pagamento, quando anteriormente reclamara apenas 4 falta de quan-

tidade

4

vel

Med.da de S

Modida de segurança. Impóe a de liberdade vigiada sempre que, verifica-

das as condicões previstas no art. 76 do Código Penas, à lei não es

pecilicar a 4 4 580046 aplicável

Medida de segurança. Periculosidade. No crime imposs vel. Quando é apli-

cável à medida. ..

Madida de segurança. Periculosidade. Reincidência 6.0

absoluta. juris et de jure. Dura ão das4 46 5........

Menor.-5 8 56 de referência so réu menor porque não se lhe

nomeou curador

Menor. Falla de nomeação de curador no réu, Inlerret

cessidade de presença 46 curador. Validade do inquérito, em que

se nomeou curador. Insubsistência 106 .....-.--

Menor. Nulidade do processo desde o interrogatório, inclusive, nor não lhe

ter sido dado eurador. Dessa falta, outrossim, decorre a nulidade do in-

quérito, e, consequentemente, a do 40606......

Menor. Nulidade inexistível. O0 na data do crime era maior de 1

anos, e, portanto, penalmente responsável

Menor. Pedido de reexame, À quem cabe 4 iniciativa. Prazos .....

Menores. Ação civil. Necessidade da inlimação 40 60 do M. Público

4 004 7

360609. 6 ser intimado da apela

houver menores intere

Mora. Juros. 0010

0 cerco

04. 04

3100 166. 190 suposto a oferta regular do pagamento, por

parte do devedor

Metivo de relevanie valor soc

Motivos do crime. Individualização da pena =... 1

Motivo fútir Em que consiste. 2

001. 096.........122 ão

Motivo torpe. Não pode o Júri reconhecer no erime de homicídio, que o qua-

ufica e cuja pena é05 .

4 Ausência do lar conjugal. Obrigacão do marido de pagar serviços

médicos a ela prestados

Nota de culpa. Quando Constitui0

4 40 00

   DIÁRIO OFICIAL . 4.1 



JUSTIÇA
 

Nuhidade. Ab-initio do processo. Em ação pública não pode o juiz dar ao fa:
to definição jurídica diversa da que constar da queixa ou denúncia,
para proferir condenação por crime para cujo processo não era o Mi-

nistério0

Nulidade.-5 00.50 0o crime praticado por inspetor
quarteirão deve ser apurado em jurisdição especial e não sujeito à com-
petência do Júri . 3

Nulidade.-5 0 050 do 05211810 66 0-

.40 0 1 é menor, não se nomeou 00. Desta falta, outros-
sim, decorre a nulidade do inquérito, e, nor conseguinte, do deereto de
prisão preventiva

Nulidade. Da sentença apelada por ter havido condenação à pena mais gra-
ve sem que fôsse observado o disposto no $ único do art. 384 do Có-
nigo de Processo Pena”

Nulidade. Da sentença de referência 20 600 0 5 00
curador

Nulidade.
cia da agressão. Não podem 652

146

6.000.0 55aos quesitos import:
em contradição, resultando uma em absolvição e outra em condenação
do réu. Quando deve ser pôsto em 00 o quesito sôbre 5 excesso
culposo na defesa própria

Nulidade. Do libe'o. Não pode afastar-se da pronúncia.

Nulistade. Do libelo por se ter né articuiado à 7 não contida
pronúncia, Alleração da nalureza do falo

Nulidade, Do processo. Rixa. Lesões corporais. Nova dofi

4 0 00

Nulidade. Do processo. Quando ilegílima à parte “para ecor queixa
Nulidade do processo. Desde 0 de testemunhas, exclusive, por

se tratar de erime de abandono de incapaz, e não do de infanticídio
Nulidade, Em ação executiva fiscal. Quando 1 4 6 suprida
. 1de cumprimento de disposições de natureza processual,

Não sendo oposta à exceção nos três dias seguintes à cil
1 6 412 521 con riedade

agão, a ma-

Nulidade, Falta de curador ao réu menor. Interrogatórvio. Conti: Nec
sidade de assistência de curador. Validade da inquérito policial,
subsistência da prisão preventiva
.2 1 intimação pessoal da sentença de pronúncia. lo

15441

Nulidade. Inexisie quando o acusado na data do crime era maior
anos, ce, porlanio, penalmente responsável

Nulidade. Não constituia 17 4 0050000 0 de o réu
menor não Ler sido assistido, no interrogatório, nor seu Curador

Nulidade. Não é de se anular à604por haver omitido 4
pena pecuniária cumulativamente cominada com à4 . .......

Nulicade. Não importa a do julgamento do Júri por falta de quesito relativo
à autalidade da agressão, já houver sido respondido afivmativamen-
te ão da iminênci:

Nulidade. Processo por queixa. Decadência
Nulidade. Quando 6da 66do curador ao interrogatório de me-

nor não constitui nulidade.

Nulidade. Quando não constitui a fava de publicação do edital ae 186ao
do réu. Inexistência de verba para à pública
costume, no Forum

 

10 001 . 4155, de 12 de abril de 1950 



JURISPRUDÊNCIA 1
 

Nulidade. Retificação do0 4469por termo

antes do seu término.2

0

6.. 060.0 .................... -1 2 12

5contratuais. No contrato de compra e venda mercantil, não pode

exigir o seu cumprimento a parte que não cumpriu, em tempo útib as
obrigações à seu cargo

Obrigação. O não cumprimento é o bastante para obrigar o inadimplente ao

pagamento de honorários de advogado 0

Ofício de Justiç Divisão. Quando pode ocorrer por proposta motivada do

44.005.41.4-

dade

Organização Judiciária. Inalterabikidade.
pode ocorrer dentro do quinquênio prescrito no art. 124, n. 1, da Cons-

io Federal, mediante proposta motivada do1 4 Justiça.

O direito de6406000 de justiça não impede

de novos cargos, ou desdobramento dos existentes por -

ssidade de serviço ”

Parceria agríico'a. No contrato aplicam-se as regras da locação de prédios

rústicos. Resarcimento de danos

Partiiha. Divisão complementar da partilha, em inventário. Fôrça probante

de formal de vnartilha. Prescrição do direito à partilha. Bens duvido-

sos que se achavam em voder do de cujos. Quando devem ser-

Partilha. Em desquite 4 . 64 1 ria sôbre que vawor incide ..

Paternidade. Investig: 1. Indícios e presunções. Quando bastam vara a

procedêntcia da ação. Testemunho. Julgamento ultra-petita ........

Pena. Acessórvia. Exigida por lei . 1

. 4.0 4direilos. Caso em que 0

Pena. De advertência, Aplicação

Per 6  0. 06 fiança. E

. 600 violenta.0 0...

.4. 00 4 crime. Relevância

Pena. Redução da imposta na sentença .... 2 as ae Ae.

Pena. Redução. Homicídio qualificado, pela emboscada. As outras circuns-

tâncias qualificativas que o júri reconheceu, não podem agravar o de-

10 mais UMA VOZ .... .....2022

Penu. Redução pela inexistência 65 65.............-.

1 90no caso de concurso material de delitos

Perus. PDanos. Indenização

Perdas. E danos. Extinção. Contrato de arrendamento e de opção de
pra. Cláusula “rebus sic stantíibus”

Perdas, 1 danos, incabíveis

060 4 46 E

Perigo de vida. Modalidade da otensa fi u grave. Car,
06 60.0 16 16110 .2 foro pata een Eca TO ira te

Periculosidade.6 4 6666066

ta, “juris el de jure”, sendo, em tal 6 6 a decretação

da medida de segurança.0 4 medidas de segurança ...... Y

Posse. Ação de reintegração. Esba' Como se e:

Posse, Manutenção ou reintegração. Em que cons

 

DIÁRIO OFICIAL n. 4.155, de 12 de abril de 1950 



1 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Posse. Para a declaração por sentença da aquisição do domínio pelo usu-
capião, mistér se faz a prova de posse animus domini .........1 oa

Posse. Pode-1 0 0000 064008 011-
tros condôminos, desde que seja perturbado ou expoliado da pos108 4 0-0550 .

Posse. Reintegração. ação de domínio. Art. 505 do Código Civil. Quan-do podem ser produzidos os documentos essenciais e o juiz 4
testemunhas à depor ....

Publicação. De acórdão. Intimação dêste. Como se faz . ...... 2 118Praca. Leitão. Se podem ser presididos nor Juiz de Paz, em substituicãoao Juiz de Direito 1
Prazo. De reflexão. No desquitle amigável. Ratificação
Prazo. Excesso para conclusão de inventário. Taxa heredilávia em doôbro320-357,Prazo. Locação. Expiração do prazo do contrato escrilo. Aumento de alu-

2061. 56 é possivel ... : 900 Se eR Sl AA ARINTAS 351Prazo. E a à contestação quando à citací í feita por precatória ...... éPrazo. Para defesa6 ção de testemunhas, na 000 do art.410 40 Código de Processo Penal. Normas 3
Prazo. Para o recurso voluntário das partes no50 0 0
1

0. 0 prenome ào já constante do 5860 6 nascimento,0 mudança de prenome. Quando é facultada à
Prenome. O uso habitual do prenome composto, quando não

leração do assento de nascimento Ne
Preparo. De recurse de agravo,08 04do agravante. Deserção rejeilada 6 2
Preparo. De recurso de apelação no Pribunal, 50
6

0 ..

justific: al-

em que é necessário.

Preparo. De processo. Reint 1850 de posse, Não 66 o juiz mandar pre-pará-lo5 4 audiência de instrução 606 de profe-rir à sentença

8

Prescrição. De direito à par1a. A Tanvitice 1 60080
ações divisórias, só 66 quando ocorre

, como as demais
a consolidação do domi-

alega à0 ...... 7
sentença 60

nio, pero 51640 6favor de quem
escrição. Extinção da penalidade. Da

somente o réu. recorreu, à base para o cálculo é à pena coneretaesc! ição. 160 4 punibilidade 111...
sunções. Na ação de paternidade
0. Apresent ação espontânea do acusado e sun confissão,

56 aplica o art. 348 do Código de 1rocesso Penal
Prisão. Bascada no arl. 208 do Código de Processo Penal
Prisão preventiva. À simples cireunstância 6.6 0 .6

50610 para cometer erimeo, já caracteriza o delito do arl.
8 400 único do Código Pen;

Prisão preventiva. Compulsória. Qui09 2ix
vi do art. 3814 do Código de 06050 Penal

preventiva. Compulsória. Quando ocorre, E
preventiva. De menor. É nula quando baseada

que não se lhe deu eurvador.
Pristio. Preventiva quando não compulsória, deve ser nente

cad 4866lo os motivos da sua decr 100 não pode ela
18sem que 00085 50 6

Prisão preventiva. De réu menor ao quai não se 60 no

policial: Insubsistôncia
Prisão preventiva,4 4 extorsão, induz à 760

medida da prisão preventiva

  



8. 7 — 1IO OFICIAL DO ESTADO DE84 12-4-50

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA [PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
10 DA FAZENDA

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 18 DE MARÇO DE 1950

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 3 DE ABRIL DE 1550 Saldo do dia 17 (em caixa) 1 1 Cr$ 1.534.104,99

0 0 1 19 em caixa 1 Cr$ 2.855.078,50 8 8 7 8 1 3 8 5 0 5

204 o é 9, f ú REOEITA ORÇAMENTARIA

Repartições fiscais, c/de saldos 1 1 Arrecadação 00 10 291288301

010 . a 45.167,00
1

Anulação 9 despesa : 1.030 39
8 1.539539.403,20

51506
Depósitos 1 1 é 3 ess 35.159,60 7 4 6 4 8 5 0 3

71629840 Servico 14 88541
2105 4 2 .1 . 3.52600

8 tar! 110 justiça 4 8 86 253.116,65 DeNADA) de dinhetro : . . 1 aves - . 26.05269

68 . 23 098 46 1 4 90 0 ...... 2ade jo
Becretaria 0 é . . . . . 1280 8 0 . 1.509.824,6c

06 512068 4 é á so
3

8 Viação 9 . . . 100.694,30
Cr$ 1.:9539:403,20,20

Despesas por 6402 o 1 330,10

Operações 46 0610 ............. 1 o . < 100.606 DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

Devositos . 1 CO 2388.70 Na 60122
10 4 Tesouraria para o dia 4 11000000:1 3.219.332.10

1

01801 . 2 1 916962 69

8 3.716 298.40 68108 ...... santana eds. 1 .6 0 06 2869.00 1.509.824,60

7 7 No Banco de 400 0e Agrícola de Santa Catarina- 244.392
DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS No Banco Nacional do Comércio — 9118 . 2 .. 0316

8 3 À TS 1.489.239,10 va 884 82 8080568. ... 180.000,00

onte; 7 3 230.701 10 1o

8 .. . ... 0 1 1,90 3.219.332,10
Cr$ 1.963.535,40

Prefeitura do Município de Florianópolis, em 18 de março de 1950. ENTE

08 84008 C. Machado Silva Daniel Marcelino

Dis 9051 272.489,70 Of. adm. enc. do contrôle 8060

616106.670.8... o ã 60.048,20 332.537,90 Visto — Relnolilo Alves, Diretor

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 20 DE MARÇO DE 1950
3.780.018 80

2.220,30 Saldo do dia 18 (em caixa) 4 9 08TANDO. .509.2.076 359156 o r$ 1.509.824,61

321.316,30 6.181.812,90 RECEBIMENTOS

REORITA 0044
956.74630 Arrecadação .. 0 eee 1 e 23.064,50
2.526,70 .273.0 1

Nacional 9 060

09 c/c. direta ....... E,

Indústria e Comércio de Santa Catarina
180........... 0 3
Montepio  76. 4.82 .......

8 1“1.582.88910

Dó Distrito Federal
Disponível em c/de movimento ......... 1 . 1.777,10 " PAGAMENTOS

010 em c/c. direta 1 863.693.30 885.47540
00448

60 00 e 718018 de Santa 612 Saúde Pública . 1 1.450,00

Disponível c/depósitos 4 2 1 996.702.80 608 1508 2 A 2.000,00

Caixa Econôraica Federal — C/à 150510 03.900.10

1

808 8 utilidade pública à á 6 2 1 : 8.318,00

Casa 44 066 4 .. 209.908,80 BALA 0 é EO ele. 4 22 1.521.121,10

5 8 13.388.94250 81532..839 19

Manoel Rodrigues Araújo Manoel . 44 8 DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

Oficial administrativo Tesoureiro Na 002

Francisco Gouvêa, Sub-Diretor Interino 1 Disponível .. de 0 e So 1.492.206,30
(1292) 1 165108 .. 1 1 28.914,60 1.521.121,10

 
| No Banco de Crédito Popular e Agrícola de Sta.0 244.392.30

01 440 6 PAPEL de um dividendo. Pela 050 6 .0 Banco N. do Cr mércio — Conta n. 2 29.318,00
COMPANHI 1 -6 4embora o resultado 3 Casa Bancária 06. ......... 2 8 180.000,00

auferido não fôsse dos melhores, talvez
SE

Ata da assembléia 56 5 da 6 04 s 51 Cr$ 1.974.831,90

nla Fábrica de Papel Itajaí, rea- um pequeno dividlendo à tô ; as ações, 3 5 EA

7 a 31 de março de 1950 em 8 da diferenrc tre o dividen- Prefeitura do Município de Florianópolis, em 20 de março de 1950.

do obrigatório sôbre as ações preferen- os051 1 . 69

Aos trinta e um dias do mês de- 2 6 0 80 81 46 67 ao uno, 31 20.616 90149 4Diretor Tesoureiro

ço do ano de mil novecentos e Cinquen: ser 0 diminuta pelo motivo do sr eo Va (1263)

ta, às quatorze horas, no escritório e se:

|

Tnuo Hering ter declirado, em nome d
3

de da Companhia Fábrica de Papel Ita- 0 4ações preferenciais no va-

jaí, à rua Curt Hering n. 430, reuniram: |ior total de Cr$ 4.000.060,00 emitidas sim, o conselho-diretor para o triênio de TECELAGEM CANELINHA 8. A
se em assembléia geral ordinária, os ucio: virtude de in poração da Indústrias jns0.52 dos 15 01 - 2 e 3 3

5 4504 4 4 0 68. 4 0 465154 da. Bornhausen, Raiph Gross, Victor Hering, 51 04
6005062 e publi 16666 o de di 08 60 ao ano0 Hering, Heinz hrader, Felix He!

cada no “Diário 1 do Estado", ns. de 1919. Diante 4 é assembléia resol- e Leopoldo Rab . -52 08 88. 20

4.139, 4.140 e 4.141 de, respectivamente, veu, por unanimidade, aprovar a d'str vação da pensão d: 0 880 - 001para comparecerem à assem-

17, 20 e 21 de março dêste ano, bem co: huição de 410 de 6% ( 1 10 40 Elck ficou deliberado 16191 0. 4 se realizará no

mo no jornal de grande circulação nessta | nor cento) ao ano sôbre 0 448 80- 6 anter'or pelo dia 22 de abril de 1950, às 14 horas, nos
zona, “A Cidade de Blumenau", ns. 16 .65 as épocas de int | per 640 4 mais 3 1 ) anos. Entran- escritórios da soc!tedade, no distrito de
47 e 48, de, respectivamente, 18, 22 6 81 o e exceção feita às ações prefe- so pon to da ordem do dia, o sr. Canelinha, município de “Tijucas, para
25 do corrente mês, tendo comparecido, renciais no total de Cr$ 4.000.000,00 - presi 4 sse que cabia à assembléia 46 a seguinte À

conforme se verifica pelo “livro de pre: correntes da encampação da Indústrias, 00 e seus suplentes 5

8. 4000 de ; Salto Grande S. A., conforme já e 2 1 7 corrente exercício. Pediu e obte- Ordem do dia

3.828 ações ordinárias no valor total, no- A época do amento ficará a crit 1 1 sr. Ralph Gross afim-de 1º — Discussão e aprovação do balan-

minal, de Cr$ 5.742.000,00. 0 4 diretoria, 06 dentro do exe i 17 8 61 é Sã 8 mem- co, relatório da diretoria e parecer do

.assim, a presença de mais de um quarto, om p m, resolvido êste assunto, ros: E os: é M a Lins, conselho fiscal.

do capital em ações com direito a voto, O sidente submeteu à votação 9 7 1 60 744- 2 Eleição do conselho fiscai e res-

que importa na x ncia de “quorum 1 contas 1 10 e perdas", ro), 7 e!fer e Leopoldo Weise.Su- 1 vos suplentes. :

11 para a realização da assembléia, 60 da iretor e par * do con- 1 81 He: Pereira Liberato, Augus- — Eleição do diretor-técnico.
assumiu a presidência, conforme dispo- «eiho fiscal, : 0 00 65568 documen- 1 . 0dr. Rodolfo-6 41º — Outros assuntos de interêsse so-

sitivo estatutário, o sr. Irimeu Bornhau: : aprovade S ranimidade., Passan- v Per ira e 0 8. 121.4 =

sen, superintendente do conselho-diretor do ao 2º ponte 1 orden dia, o sr. . ão 584 proposta, foi .

da "Companhia, que, dando por residente declarou que cabia à assem- 4 mes a vor unanimidade, não AVISO

dos os trabalhos da assembléia, conv 6 - 1 2 6 46e 90 10 0 os 6

me, a mim, Hercílio Deeke e ao acionis- cons1 diretor para o triênio de .. 0 ao seu nome. Ainda delibe -86 1-8 5050 05 senhores

ta sr. Abdon D. Schmitt, para servirmos | 19050-1 1 em virtude dos respectivos manter a remuneração anterior. Passan- * stas, na sede social,

de 1º e 2º secretários, respec tivamente. terem terminado. Pediu e ob: do ão 49 560 4 0do dia, pediu municipio de

A seguir, o sr. presidente, pediu no 2º teve 2 o sr. Ralph Gro:s obteve a palavra o diretor-geral, . 3 Ses refere o art.

60 4 procedesse à leitura do alientando o: n 5 8 pr 0 6.-4 6  - 1667 ei n. 2. de 26 de setembro

anúncio de convocação do qual consta à dos à Socie atur i  85. 3 e s assuntos do interô:s

seguinte ordem do dia; “1º — Apr6 10 8 3 3 02 ia, : ja ltimamente 28 inha, 10 de abril de 1950.

ção, discussão e aprovação do re late siente, pr 1 8 : avido no en pel e outros 1 Soares Filho,0-6

da diretoria, balanço geral encerrado 5 705 4 46 6 . 065 4 reeleição 8 afim-de, finalmente, ainda agra- (821)

31 de dezembro de 1949, respectiva de- dos atuais diretores-executivos ainda com 2 1 nome 6 0 4 8--

00 4 04 “Lucros e Der m voto 100 1 3 ele ntes ser- 7as, à confiança nêles depositada com a
e o parecer do conselho fiscal, 29 viços pre ;: 1 discussão à n reeleição para os cargos que ocupa- Rolf Mf Kleine, Heinz Schrader, Pau-

Eleição da diretoria executiva e do proposta, ninguém s sto 5 am.0 650 o 6 5.6 0 8 mantel, Leopoldo Rabe e Al

selho diretor para o triênio 1950-190 etida a votos, foi 16 a ar 1 Bornhausen, agradeceu à reeleicão do r Júnior. Certifico 6 e STE

renovação da 5 4 16 unanimidade, 929 3 . 30-0 6 00.5 com os 2 6 1 fiel 8 5 8185 de
so ex-diretor-comercial : 2 .1 3 0 4 4 81 55 pelo 60 4 inclusão do 'ôlhas 14, 15 e 16, do livro 6 “q 1

39 - Eleição do conse sei | Diretor-geral, Victor Decke, brasil 0 5 6010. 1 4 4 5 86 8 6 018

suplentes, bem 1 40 seus sado, residente nesta cidade de Itajai; - ente 1dece ndo a p ença dos anhi 314 de Papel 1 60.1
vencimentos. 4º Assuntos 21 -1 “al, Abdon David 8.- 4610 12 comunicou que 3 21 4 1959.04 81

da Companhia", "Termina 8 1 casado, residente em a- lentro de poucos dias embarcaria em 1 310 8

sr. presidente declarou que se ': 2 esoureiro, Alfredo 2 K para à E pa pelo que aprovei- . 5.111 - 0e arquivada por
355978 tratar do ponto 1º da 0148 . 8 ro, . nte sta |: 2 a) 1 aos acionistas e ami- da Junta Comercial em sessão

do dúla e consultou à casa se 4 1 ajaí, ser a, passando wesente: s suas cordiais despedidas, > j na primeira via 8 21.0

mandar ler em voz alta, todos os do. tor, pediu e * seguida, declarar encerrada a de - federais para arquivamento 1

05 1 00 168 3 66 86 assembléia da qual, eu, Hercílio De 3 8 a da Junta Comercial de 54
do de todos já conhe 8 5565 3 propor os 6 6 E 5 4 a a, e 7106 5.1 11

documentos, at avés da1 1 3 3 6 1 8 1 4 3 6E 00 9.1 6Florianópolis, 10 de abril

100 os acionistas sara 2 3 ma estatutos da 5 ada por 008 os presente (Ass.) 1 64 2 7 .

leitura. Pediu apenas à pa o dire: ciedade rmi 1 16o au ineu Bornhausen, Hercílio Deeke, 1º é RAIA é deagua SA) E
Victor Deeke, -4 4 0 a 1 16 de 82 60- -0 4 4 . 29 se- 2 na secret. ia da 19 Cê E

em tórno 0 3 's-conselheiros. S Ê 1 propos 6 6 71 Deeke, Vic- e AO: em 106 8 104
3 65006 também, a à votação, a tor He 1 1 6| abril de 5 = 10 48

0 “e: 6 1 00 os present ahs 086 6 Jos 3 26 Leopoldo 40 Nicolich, secretário.

- tomadas : próprios interessados: 00 66-86. 48 1 12 85 828

 

 

 
a

tor-geral
,

sr.    



8. 8 10 OFICIAL DO ESTADO DE SANTA4—— 13-4-50

.0018FABRICA DE

Assembléia geral ordinária

A diretoria da Fábrica
Raimann S. A., convoca os
tas, para se reunirom em embléia &
ral ordinária no dia 29 de abrll de 19:ão,
5 10 0 6 e social, à Avenida
Getúlio 2 5, 1.446, para delibersrem
50 seguinte

de Máquinas

Ordem do dia
19 Leitura, discussão e

balanço geral, conta de lucros e
relatório da diretoria e parecer
selho fiscal, referente ão exercício
1949.
290 do conseiho fiscal e res

pectivos suplentes,
89 Assuntos diversos do, Interêsse da

sociedade.
Comunica,

aprovação do
perdas,

do con-
de

outrossim, aos srs, acionis-
tas, que se acham à sua disposição, na
sede social, os documentos a que alude
o artigo 99, da Lel das Sccledades por
Ações.

Joinvile, 18 de março de 1950.
Irincu Bornhausen,1

-

01-1 8. .

AVISO DE CONVOCAÇÃO

Assembléia geral ordinária

São convidados os senhores acionistas
para a assembléia geral ordinária, a rea-
lizar-se no dia 22 de abril do corrente
nno, no escritório desta Sociedade, sito
à rua Dr. Hercílio Luz n. 16, às 17 ho-
ras, para deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia
Apresentação e aprovação do re-

latório da diretoria, balanço geral, pa-
recer do conselho fiscal, e demais con-
tas relativas eo exercício findo em 81 de
dezembro de 1949.

20) Eleição da diretoria.
39 Eleição dos membros do conselho

flscal e seus suplentes.
11 27 de março de 1950.
088

19)

0

0014-
RINENSE

Assembléia geral ordinária

Pelo presente ficam convidados os srs.
ncionistas, desta sociedade, a se reuni-
rem em assembléia geral ordinária, na
sede social, à rua João Pessoa s/n. nes:
ta cidade, no dia 20 (vinte) de abril de
1950, às 13 (treze) horas, afim-de dell
berarem sôbre a seguinte

Ordem do dia
Discussão e aprovação do relató-

balanço e parecer do
referentes ao exercício

1º)
rio da diretoria,
conselho fiscal,
de 1949;

20) Eleição dos membros efetivos e
suplentes do conselho fi&cal;

30) Assuntos diversos de
social.
Criciuma,

Luiz

interêsse

20 de março de 1950.
1 diretor-presidente.

800)
0

INDÚSTRIA E COMÉRCIO WALDE
8.

505 05
para a assembléia geral ordinária, a
realizar-se no dia 6 de abril de 1950, às
10 horas, no escritório da sociedade em
Rio do Sul, com a seguinte

São convidados os

Ordem do dia
1º Leitura e deliberação

relatório da diretoria, balanço geral,
conta de lucros e perdas e pafecer do
conselho fisca tudo relativo 0 6-
cio de encerrado em 30 de
setenibro

20

sôbre o

1 fiscal.
39 880 da

dade.
Rio do Sul, 7 de março de 1950
Waidemar ropp, dJdirctor-presidente.

2. diretor-gerente.

socie-

(803)
—o

COMPANHIA INDUSTRIAL EIO SELIN

Assembléia geral extraordinária

acionis-
elin.

tão convidados os senhores
86 a Industrial Rio
1 5 616 41 0

se no dia de abril p. v.. à
em 8 0 do Hotel

Dr. ú Ve
com sessuir 1te

01as,
rua

ama,

Ordem do dia
Aprovação do balanço,

perdas, rel da
contas refere 15 ao

conta de
diretoria e
exercício de

Eleição da 46 0e conselho

dos
de

estatuto

inter e
c) Reforma
4 Assuntos

dade.
Ibirama,
Johann

da socie-

28 de março de 1950.
Wortmeyer, diretor-gerente.

(802)

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA DE
80 FRANCISCO DO SUL

41 com o prazo do 10 dias

O doutor Marcílio João da Silva Me-
deiros, fulz de direito da comarca de São
Francisco do Sul, Estado de Santa Ca-
turina, Brasil, na for da lei etc.
Faz saber a todos quantos o presente

edital virem, dêle conhecimento tiverem
ou inter 1 possa, que, por d. Marie

abeth Krippe, alemã, casada,
ão doméstica, residente e do-

miciliada nesta cidade, lhe foi dirigida a
10 do teor seguinte: “Exmo. sr. dr.
juiz de direito da comarca de São Fran-
elsco do Sul: Marle Meta Elisabeth
Krappe, alemã, casada, de profissão do-

stica, residente e domiciliada nesta
cidade, 440 4 0 título de-
claratório de cidadã brasileira, vem re-
querer a v. excia., nos têrmos do dispos-
to no art. 6º, e seus parágrafos, da lei
n. 818, de 18 de setembro de 1949, pa-
ra o que junta os documentos exigidos,
declarando o seguinte: 196 6
legítima de Hermann Mett e de d. Luize
Mett. 20 — 6 24 natural de
Swinemtinde, Alemanha, onde nasceu no
dia 21 de abril de 1889. 3º — Que é ca-
5 0 58Fritz August Krappe,
conforme documento n. 1. 4º — Que des-
sa união nasceu um filho, ainda vivo,
de nome Léo Germano Sigfried Krappe,
nascido na cidade 46 1neste Esta-
do, em 25 de abril de 1911, (doc. n. 2).
59 - por profissão, prendas do-
mésticas. 6º Que em 24 de maio de
19383, adquiriu, em conjunto com seu
marido, por escritura de compra e ven-
da, o terreno, sito nesta cidade, à rua
Prof. Joaquim S. Thiago s/n., onde se
3 8 casa de morada em que reside,
conforme documento n. 3. À vista do
exposto, desejando adquirir a nacionali-
dade brasileira, pede a v. excia. se diagne
deferir esta, observadas as formalidades
exigidas pela legislação em vigor. Nes-
tes têrmos. Pede deferimento. São Fran-
clsco do Sul, 8 de fevereiro de 1950.
(Ass.) Marle Meta Elisabeth Krappe.
(Sôbre Cr$ 3,50 em selos estaduais, de-
vidamente inutilizados). Nessa 61
proferi o despacho seguinte: A. Como re-
quer, expedindo-se editais, com o prazo
de dez dias, que serão publicados no
“Diário Oficial do Estado", uma vez, e
duas vêzes no jornal “A Notícia”, edita-
do na vizinha cidade de Joinvile, mas
de grande circulação nesta cidade. Em
7-2-50. (Ass.) Marcílio Medeiros. Em
virtude do que, e de conformidade com
o que determina 0 & 2º, do art. 6º, da
lei n. 818, de 18 de setembro de 1949, ex-
pedese o presente edital, com o prazo
de dez (10) dias, que serão contados da
20 6 0 “Diário Oficial do
Estado",-4 46 do prazo
mencionado, seja apresentado a êste Juí-
20, por parte de qualquer interessado, a
Impugnação que de justiça pretenda fa-
zer. Dado e passado nesta cidade de
São Francisco do Sul, aos dez (10) dias
do mês de fevereiro do ano de mil no.

' vecentos e cinquenta (19050). Eu, Fran-
cisco Hreisemnou, escrivão substituto, O

! dactilografei e subscreví. São Francisco
do Sul, 10 de fevereiro de 19059. (Ass.)
0 João da Silva Modeiros, juíz de
direito. Certidão —0 40 pre-
sente é cópia autêntica do original.
referido é verdade e dou fé, São Fr
cisco do Sul, 10 de fevereiro de 197 ão.
escrivão substituto: Francisco Hrceisem-
nou, (850)

de

 
0-

COMPANHIA AGRÍCOLA 6 70.
RIAL AZENDA PIRABEIRABA”

Assembléia geral ordinária

convidados os senhores acionistas
vara a assembléia geral ordiníria da So-
ciedade, a realizar-se no dia 28 de abril
de 19050, às 17 horas, na sede social, à
Alameda ústlein n. 80, afim-de serem
submetidos à leitura, discussão e votação
> relatório da direto: o balanço, o
1 40 020 631 6 0rela-
tivas ao exercício de 1949, bem como
rroceder à eleição do conselho 561 e
eus suplentes para o exer io de 1950.

Nota: Acham-se à disposição dos se-
nhores 0145. na sede social à Ala.
4 Bristlein, n. 90. nesta cidade, os
incumentos a que se refere o art. 99.do
decreto-lei n. 2. , de 26 de setembro
de 1940.

Joinvile,
Alexandre
James Alexander

são

28 de março de 1950.

* Grant, diretor.
16 diretor.

801

0

60MATADOR 8. 4.

4 81 0
4

0 de convocação

convidado os senhores aclonis-
reunião

. 5 0
-6 deliberarem

interêsse sreral.
abril de 1950.
Mantderle, diretor-presi-

619 80.1
0 4

1º de
Guido

Paulo Lange, diretor-gerente.  

INDÚSTRIAS OXFORD-BRÁSIL S, A, 5107

RELATÓRIO DA DIRETORIA

De conformidade com às determinações estatutárias e legais, temos o prazer em
submeter à vossa apreclação, o balanço geral e demonstração da conta de lucros &

Senhores acionistas:

perdas, já acompanhados do parecer
cerrado em 31 de dezembro de 1949.

Para qualsquer
dispor na sede social.

São Bento do Sul, 31 de0 de

do conseiho fiscal, referentes ao exercício en-

esclarecimentos que julgardes necessários, achamo-nos ao 088

1950.
Affonso Klemke, diretor-gerente,
Willy Fillies, diretor-industrial.

BALANÇO GERAL
voA 1

Imobilizado & estável
Imóveis & construções
8 8 pertences
0 8 08 .
Móveis & utensílios ....

Disponível
Caixa ... 1
-120> longo pra o

Mercadorias ... . .
Notas, duplicatas e 1 “arec
Devedores em conta corrente

Contas de compensação
Ações em caução 0
Terceiros cta. obrigações 1

Diversas contas
Lucros & perdas ...

Não 181
Capital
Fundo de reserva

Exigível
Credores em conta corrente e 1508
Obrigações A pagar ....
Duplicatas descontadas

Contas de compensação
Caução da diretoria
018608. terceiros

80

EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

701.613,90
1.293.520,30
537.478,70
36.681,60 2.5690.294,5q

50.779,19

1.925.217,90
665.849,20

1.404.715,10 3.995.782,20

10.000,0:
948.259,do 958.259,60

1 313.260,50

Cr$ 7.887.375,90

2.500.000,00
10.000,00 2.510.000,00

2.705.441,80
1.465.013,80
248.660,70 4.419.116,89

10.000,00
948.259,60 958.259,60

. 8 7.887.375,90

São Bento do Sul, 31 de dezembro de 1949,
Aff mso Klemke, dirstor-gerente,

1 Fillies, diretor-industrial.
303-1170 . 50 n. 0.342.

950 DA CONTA “LUCROS & PERDAS",
0

Mercadorias — lucro bruto apurado 60........
0
256588 -000

8-0.
férias,

saldo das seguintes,
Salários, ordenados, abonos,
Despesas bancárias, incl.
Luz, fôrça e telefone ...

etc,

6 e manutenção,|maquinários, veículos, semo-
Cc.28

Aluguéis
Impostos municipais, “estaduais e feder
Despesas com viagens, fretes, etc.
Selos federais — ad-valorem .
Selos estaduals m:rcantis ....
Juros e descontos
Comissões p/representantes, etc. .
868 de expediente, propaganda, e
Cota para 10
655 1e não
Saldo correspondente
Saldo nesta data e que passa para o ex

especificadas

Somas

São Bento do Sul,

selos aplicados :

previdência soci

0 20 4 1948 ES
ereício de 1959

EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

1.937.273,20

pelo

532.022,60
33.505,90

102.465,80

210.992,40

594..780To
313.260,50

2.250.533,702.250.533,70

21 de dezembro de 1949,
Aff uso Klemke, diretor-gerente.
Wiliy Fillies, diretor-industrial.
03guarda-livros, reg. sob n. 0.342,

> PARECER DO CONSELHO FISCAL
Os abaixo-firmados, membros efetivos do conselho fiscal das Indústrias Oxford-

Brasil S/A.
de dezembro de

(“Inobra”),
1949,
0 minucioso exame no balanço,

bem como na conte de “lucros e perdas" e documentos apen-
encerrado em 31

sos, são de par:ccer que êles exprimem a verdadeira situação da sociedade, pelo que
os recomendam à aprovação da

São Bento do Sul, 13 de 619de
mblé'7 geral.

Guilherme Urban
Adhemar Tavares
Norwaldo Gonçalves

Vieira
da Luz

(422)
 

DISTRIBUIDORA CATARINENSE DE
TECIDOS 8. A.

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Edital de convocação

mos os senhores acionistas des-
dade, para comparecerem à as-
geral ordinávia, que se realiza-

no dia 12 de abril do corrente ano,
7,50 horas, na sede social, à rua 15

de Novembro, n. 25, com4

Ordem do dia

do
referentes

1º — Aprovação
documentos
19419,

20 Eleição

balanço e demais
ao exércício de

fiscaldo conselho para

— Outros assuntos de interêsse so-

Blumenau, 23 de
0

março de 1950.
28director.

GERAL EXTRAORII-
NÁRIA

ASSEMBLÉIA

Edital de convocação

Pelo presente, são convidados os
nhores acionistas desta sociedade, para
comparecerem à assembléia geral ex-
016 851 no dia 12 de
abril próximo, às 19,80 horas, na sede

se.  

DE MARCO, ARGENTA S. A. INDÚS-
TIRIA E COMERCIO

Assembléia geral ordinária

acionistas para
realizar-se no
às 14 horas,

a seguinte

São convidados os senho
a sembléia geral ordinária, a
dia 28 de abril do corrente ano,
na sede social em Videira, com

do dia
balanço e

Ordem
10 Aprovação do
0 de 1949;

0 1 ão da nova directoria,
suplentes;

assuntos de
AVISO

45020 do srs. acionistas,
1 sociedade, os documentos

se refere o art. 99, do decreto-lei .
de 20-9-40,

17 de março de 1950.
0 46. -6
10 -6por falta de espaço).

(778)

contas do

membros do
00

30) interêsse geral.

 

social, à rua 15 de Novembro, n. 25, com
a seguinte

Ordem do dia
1º Efetivação do aumento de capi-

tal.
20 — Outros assuntos de interêsse so-

23 de março de 1950.
Paulo Fritzsche, diretor.

795)

cial.
Blumenau,

kÀ .. 


		2022-06-28T15:39:14-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




